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 چکیده گزارش

ای و جنگ روانی قرار گرفته تا روحیه امید و مقاومت در این سوریه آماج حملات و اقدامات متعدد رسانه

های روانی و رسانه در سوریه است. نه سال و ناامیدی مهم ترین پروژه جنگ أسجامعه از بین برود. ایجاد ی

بعد از آغاز بحران و جنگ داخلی در سوریه هنوز بخش هایی از کشور در اشغال مسلحین از گروه های 

 30خورد. به لحاظ رسمی بیش از مختلف است و سایه و شبح جنگ در گوشه و کنار کشور به چشم می

درصد  ۵0مینی سوریه خارج از کنترل دولت سوریه است و به لحاظ جمعیتی این مقدار به درصد خاک سرز

رسد. نزدیک به نیمی از جمعیت کشور در خارج از قلمرو حکومت زندگی می کنند و از میان افرادی هم می

 که تحت حاکمیت دولت قرار دارند، بدنه قابل توجهی مخالف دولت هستند. 

پیمانان توانست از مخمصه های میدانی و مستشاری هموریه به مدد ارتش و کمکبا این حال حاکمیت س

ها و با کاهش مناطق درگیری به جنگ داخلی جان سالم به در ببرد و فرو نپاشد. ارتش اکنون با ترمیم زخم

 ترین ارکان حفظ نظم اجتماعی در جامعه سوریه است. مراتب قدرتمندتر از دوران جنگ است و از مهم

های نادرست حکمرانی توانسته است انسجام درونی ها و رویهحزب بعث علی رغم همه مشکلات و چالش

چون چرای حزب قرار دارد. علاوه خود را حفظ کند و همچنان بخش قابل توجهی از جامعه تحت سیطره بی

روکراسی به دلیل کند، نظام اداری و بهای مدنی را محدود میحزبی بر سوریه که آزادی بر  نظام تک

 های تخلف و ناکارآمدی، بخشی از واقعیت های سوریه پس از جنگ است.پرونده

قدرت بشار اسد بیش از پیش تثبیت شده و علی رغم وجود هسته مخفی مخالفت همچنان از محبوبیت بالای 

ل در درصدی در میان جمعیت تحت حاکمیت دولت سوریه برخوردار است. روحیه مقاومت و استقلا ۵0

میان رهبران سیاسی برجسته چون اسد و گروه های از مردم نیز به وضوح قابل مشاهده است. پیروزی نسبی 

در جنگ باعث تقویت این روحیه شده است. بشار علی رغم برخی واگرایی های ملموس اما نامرئی 

حکومت است و از های رقیب و دیگران اما همچنان مسلط بر هایی از حاکمیت از جمله برخی علویبخش

 ها و کشمکش های درون و پیرامون کاخ برخوردار است.مدیریت خوبی برای کنترل تنش

 مسألههای ناشی از جنگ طولانی داخلی، از میان رفتن زیر ساخت های فنی و اقتصادی، با این حال ویرانی

هونیستی و تحریم اقتصادی صیهای برآمده از آن و در نهایت با حملات متناوب رژیمانبوه مهاجرت و آسیب

 آمریکا، جامعه سوریه تحت شدیدترین نوع فشارهای نظامی و اقتصادی قرار داده است.

های مخالف در میان مردم، مناطق آلوده و تحت مصالحه که های مخفی گروهدر چنین شرایطی، وجود هسته

حاشیه خلیج فارس و ترکیه و آمریکا  همراهی چندانی با دولت ندارند، بسیج  و سازماندهی با منابع کشورهای
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و عدم اطمینان از حمایت مطلق روسیه موجب شده است سوریه با خطر شورش ناگهانی سراسری یا کودتا و 

 تغییر قدرت ناگهانی مواجه باشد.

ای افزایش یابد و زمینه های اجتماعی و سیاسی اگر فشارهای اقتصادی به نحو غیر قابل مهار و افسار گسیخته

غییر در جامعه را به نقطه نهایی برساند هیچ بعید نیست که تحول ناگهانی قدرت سوریه رخ دهد. در هر حال ت

 خطر تغییر از نوع کودتا و جایگزینی در حال حاضر بسیار بیشتر از شورش و اعتراض و انقلاب است.

 وضعیت سوریه

 هاها و بحرانچالش 

 بحران اقتصادی

وزها جامعه سوریه با آن مواجهه شده است، بحران اقتصادی، کاهش ارزش بزرگ ترین مشکلی که این ر

پول ملی، گرانی و بیکاری ناشی از آن و فقیرتر شدن مردم است. بحران توسط دولت در دو ماه گذشته کنترل 

نی انداز و آینده روششود چشمشده است، اما فشارهای ارزی که اغلب از سمت اقتصاد لبنان به سوریه وارد می

خود را در کاهش ارزش پول ملی و افزایش فقر نشان  ریتأثدهد. بحران ارزی به صورت مستقیم را نشان نمی

 دهد.می

درصد ارزش خود را در چند ماه گذشته از دست داده و اکنون در معرض کاهش بیشتر نیز  30پول سوریه 

و شرکای تجاری سوریه یعنی عراق، لبنان و ها شود که بیش تر همسایهزمانی حادتر می مسألهقرار دارد. این 

اند و در عمل کمک چندانی ایران به عنوان شریک سیاسی نیز با بحران کاهش ارزش پول ملی مواجه

 توانند به سوریه داشته باشند.نمی

کند و موجب تثبیت هرگام جدید فشارهای ویرانی ناشی از جنگ نیز این وضعیت اقتصادی را تشدید می

ها در جریان بحران داخلی مصرف شده است اندازها و داراییشود. بخش عمده پسبیشتر مردم می بسوی فقر

ای قرار آوری اقتصادی در وضعیت بسیار شکنندهو یا از بین رفته است و از همین رو فرد سوری به لحاظ تاب

 دارد.

های خارجی و اشتغال در بخش عمده معاش سوری ها از راه خدمت در ارتش یا دولت، همکاری با نیرو 

هایی هم در کشاورزی و دامداری و صنعت مشغول هستند. شود. بخشمی نیتأمبخش خدمات مصرفی 

دلار است. به  200تا  1۵0میانگین درآمد یک سوری  از یک شغل در بهترین حالت در ماه به طور میانگین 

رآوردهای غیر رسمی خط فقر در سوریه بین همین خاطر بیشتر سوری ها شغل دوم یا جانبی دارند. بر اساس ب
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ها بر اساس همین برآوردهای غیر رسمی کمی بیش تر از خط دلار است. میانگین درآمد سوری ۴00تا  300

 دلار است.  ۷00تا  ۵00فقر یعنی چیزی بین 

اس همان این ارقام در مقایسه با رقم های قبل از آغاز جنگ نشان دهنده عمق بحران و فاجعه است. بر اس

دلار بوده ست. در مناطق مختلف این  2000تا  1۵00ها قبل از بحران بین برآوردها میانگین درآمد سوری

عدد تفاوت داشته اما در مجموع نشان دهنده وضعیت مناسب اقتصادی آنها بوده است. اما بحران و جنگ 

 و به شدت فقیر شوند.داخلی باعث شده است سوری ها دو سوم درآمدهای خود را از دست بدهند 

اگرچه اطلاعات اقتصادی زیادی از جامعه سوریه در دسترس نیست با این حال سالها جنگ باعث از بین رفتن 

زیر ساخت های اقتصادی و زیربنای تولیدی در جامعه شده است. گردشگری تفریحی و زیارتی تعطیل شده 

طی تصویب قانون سزار در کنگره آمریکا که و درآمدهای دولت به شدت کاهش یافته است. در چنین شرای

با هدف فشار بیشتر بر اقتصاد بحرانی و آسیب دیده سوریه طراحی شده است، وضعیت را بیش از پیش بغرنج 

 تر و شکننده تر کرده است.

در چنین وضعیتی بازیگری روسیه مبهم است. اگر گزارش های غیر رسمی و اظهار نظرهای نخبگان سوری 

بگیرد، روسیه بدون کمک جدی در حال استفاده از دارایی سوریه است. همچنین کنترل گمرک  مبنا قرار

آبی کشور و چند بند مهم و تجاری سوریه توسط روسیه موجب شده است تا بخش قابل توجهی از درآمدهای 

 رویه و بدون گمرککمرگی دولت از دست برود. عدم کنترل کمرگ علاوه بر این موجب وارادات بی

کالاهای روسی و چینی به بازار سوریه شده و باعث تضعیف هر چه بیشتر صنایع داخلی و در نتیجه آن کاهش 

شود. اگرچه اطلاعات دقیقی از موارد در دسترس نیست با این حال در بیان نخبگان درآمدهای دولت می

اقتصادی بسیار بزرگ  سوری این موارد به کررات گفته می شود. اینکه خیزش چین برای شروع یک بازی

تراشی برد برد با سوریه عقیم مانده در ذهنیت برخی از نخبگان سیاسی و امنیتی و اقتصادی سوریه محصول مانع

 روسیه است. 

کار، منفعل و مستعد شود از یک سو افراد جامعه محافظههر چند وضعیت اقتصادی شکننده و وابسته باعث می 

شود تا ظرفیتی ال روحیه مقاومت و تاب آوری آنها  از سوی دیگر باعث میاعتراض و آشوب شوند با این ح

ها بتواند امید را در جامعه زنده نگه دارد و نگاه جامعه برای کنشگری فراهم شود به شرط اینکه این ظرفیت

ا اند و دغدغه اقتصادی کنش آنها رمعیشت مواجهه مسألهها با را بصورت نسبی مثبت کند. بیشتر سوری

شود تا اگر امیدوار باشد بتواند بیش از ای که تجربه مقاومت دارد باعث میمحدود کرده است اما جامعه
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توانمندی های عادی کنش داشته باشد. بنابراین حفظ روحیه امید در چنین جامعه ای از اهمیت استراتژیک 

 .برخوردار است

کنند. از این چشم انداز یار بحرانی تر ارزیابی میبرخی برآورهای غیر رسمی بدبینانه وضعیت اقتصادی را بس

همزمانی اجرای قانون سزار، بحران مالی و بانکی لبنان و بحران کرونا شوکی به اقتصادی سوریه وارد خواهد 

 ساخت که در نتیجه میتواند منجر به تشدید نارضایتی عمومی از وضع موجود در این کشور شود.

درصد مردم سوریه در فقر به سر می برند. یعنی درآمد روزانه آنها کمتر  ۸0ز طبق تخمین های موجود بیش ا 

 .درصد است ۵۵از یک دلار است. نرخ بیکاری در این کشور بیشتر از 

لیر سوریه برابریک دلار بود ولی با شروع بحران  ۴۸پیش از آغاز بحران سوریه در طول بیش از یک دهه هر 

 ۷۶۵به  2019لیر و در نوامبر  ۵1۵به  201۷د و به مرور این عدد در سال ارزش پول ملی این کشور افت کر

لیر سوریه در برابر یک دلار  9۵0، 2019لیر رسید. پیش از تصویب قانون سزار در کنگره در دسامبر سال 

معامله می شد ولی بعد از تصویب این قانون و همزمان با مشکلات اقتصادی ناشی از بحران بانکی لبنان و 

و چند روز قبل از اجرایی  200بحران کرونا ارزش پول ملی این کشور به شدت افت کرد و در ابتدای ژوئن 

هزار لیر رسید. به عبارت دیگر، ارزش پول ملی سوریه در طول کمتر از  3شدن قانون سزار ارزش هر دلار به 

 .برابر کاهش یافته است ۶0یک دهه گذشته بیش از 

تمرکز بر حفظ ارزش پول ملی و تثبیت آن اولویت اول اساسی کشور سوریه همچون  چاره جویی اقتصادی با

 سایر کشورهای محور مقاومت از قبیل عراق، لبنان و ایران است.

 دولت فرسوده و درگیر ناکارآمدی و تخلفات اداری

است. اگر این ها ها و چالشدولت مهم ترین ابزار هر جامعه برای حل مشکلات و مسایل و عبور از بحران

رود بلکه خود تبدیل به ها از میان میابزار به هر دلیلی ناکارآمد شود نه تنها امکان حل مشکلات و چالش

شود. دولت در سوریه هم چنین وضعیتی پیدا کرده است. از یک سو به دلیل فرسودگی معضلی در جامعه می

 فساد شده است.های ساختار اداری ناکارآمد و همراه با تخلفات و پرونده

جامعه سوریه است. چرا  مسألهگیری دولت در سوریه اولویت اول و مهم ترین در واقع ناکارآمدی و زمین

که بخش مهمی از وضعیت اقتصادی نیز به دلیل عملکرد اشتباه و در موارد زیادی عدم عملکرد دولت ایجاد 

ت جامعه در عمل تبدیل به باری بر دوش شده است. دولت منفعل و فرتوت ناتوان از حل مسائل و مشکلا

 شود به جای این که باری از دوش جامعه بر دارد.جامعه می
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شود که به دلیل خصلت بسته بودن نظام سیاسی و سیطره فراگیر مشکل ناکارآمدی و فساد زمانی حادتر می

شود. در دولت هایی شبیه دولت سوریه در حزب بر ارکان دولت و جامعه، روزنه های اصلاح نیز بسته می

ساز  مسألهتواند میصورتی که کارآمدی وجود داشته باشد، فقدان فضای باز سیاسی و چرخش نخبگانی ن

 باشد اما در دولت ناکارآمد، چرخش نخبگانی مهم ترین ابزار اصلاح و ارتقای دولت است.

با این حال در نظام سیاسی سوریه حزب بعث تنها مجرای رسیدن به قدرت و کسب موقعیت مدیریتی است. 

تا بخش کوچک و محدودی های مختلف باعث شده است ها و کنترلدر فرایند ارتقای درون حزبی نظارت

از افراد امکان رسیدن به مراتب بالای قدرت را داشته باشند. علاوه بر این همین افراد نیز توانایی تغییر سیاست 

 ها و رویه های حکمرانی در کشور را ندارند. 

قیم و برخی رویه های غلط مدیریتی از قبیل اخذ انواع عوارض بین راهی از شهروندان سوری که نتیجه مست

آنی ایجاد خشم و نفرت از دولت و نظام حاکم است نه تنها اصلاح نشده بلکه در جریان سال های جنگ 

تری نیز به خود گرفته است. شبیه این پدیده را می توان در عراق دید. آنجا که گروه های وضعیت وخیم

کنند. نظام اداری سوریه مد میمختلف نظامی یا شبهه نظامی با ایجاد محدودیت های عبور خیابانی کسب درآ

همان است که در سریال سوری آقای مدیر کل به تصویر کشیده شده است. تخلف و رشوه امان نظام اداری 

 را بریده و مشروعیت نظام سیاسی را از بین برده و موجب ناکارآمدی شده است.

عادی تهدید است. فرصت از  نظام اداری با وجود ظرفیت فساد برای گروه های قدرت فرصت و برای مردم

رسند و تهدید برای مردم از آن آن جهت که گروه های قدرتمند با تخلفات اداری به هر چه بخواهند می

 .روی که اقتصاد مردم از دست ماموران دولت در امان نیست

گرایانه بر تمام شئون جامعه قبل سیطره  مردم سوریه درباره سیاست بسیار کم حرف می زنند. ساختار سیاسی

از پیدایش بحران موجب تضعیف شدید حیات جمعی و پویایی سیاسی شده است. همین موضوع باعث شده 

است تا حتی پس از بحران جنگ داخلی نیز رونق و گشایشی در این حوزه به چشم نخورد. حتی در دانشکده 

روزنه های تغییر و ایجاد اصلاح و بهبود   ی مشهود است.گوی سیاسوعلوم سیاسی نیز  خوف و ترس گفت

 .امور اگرچه به میزان کمی وجود دارد اما نیازمند تلاش برای گشایش بیشتر است

کند. حکومت در کشور هایی که با بحران مواجهه هستند به طور طبیعی به جامعه با دیدگاه منفی نگاه می

داخلی و همزمان خارجی قرن اخیر بوده است. دولت خصوصا در کشوری که درگیر شدیدترین جنگ 

 همیشه و همه جا در کمین است. این وضعیت در دولت سوریه به با غلظت بیشتری در جریان است.
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های حکمرانی دولت سوریه با هدف افزایش کارآمدی و اقتدار دولت اولویت از همین رو اصلاح رویه

 است.اساسی و شرط بنیادی توفیق در سایر موارد 

 جامعه چند پارچه و فاقد انسجام

مهمی که جامعه سوریه با آن مواجهه است، فقدان انسجام اجتماعی در جامعه است. تا جایی که  مسألهسومین 

گویی سوریه در معرض این خطر قرار دارد که نه یک جامعه که چند جامعه جدا هم شود. انسجام اجتماعی 

فرهنگ مدارا و تساهل تثبیت شده حاکم در حد مطلوب بود تا حد در سوریه که پیش از بحران به دلیل 

 زیادی تضعیف شده است.

های جامعه سوری در حال حاضر در خطر تبدیل شدن به تکه های پاره های کشتی شکسته ای است که زخم

با  گروه قومی عمده ۵عمیقی بر پیکر آن ایجاد شده و زخم ها تبدیل به جراحت شده است. به لحاظ قومی 

دین در جامعه  ۵روابط خصمانه در کنار هم زندگی و در مواردی جنگ می کنند. به لحاظ دینی نیز حداقل 

های رسد. روابط میان ادیان و گروههم می 21حضور جدی دارند، هرچند عدد رسمی ادیان و فرقه ها به 

 همراه با تکفیر است. دینی که قبل از بحران دوستانه بوده، بحرانی و خصمانه شده و در مواردی

ازدواج بین گروه های دینی مختلف قبل از بحران اگرچه کم بوده اما در مواردی وجود داشته است با این 

حال بعد از بحران تقریباً غیر ممکن شده است. به لحاظ زبانی اگرچه عربی زبان بخش عمده جامعه است اما 

ند که عمدتا حق هیچ گونه فعالیت ترویجی ندارند. عربی اقلیت های کرُد و ترکمان نیز در جامعه وجود دار

بودن یا عروبیت تا زمان بحران و جنگ داخلی عامل اصلی هویت بخش در جامعه سوریه بوده تا جایی که 

گروه های غیر قومی فاقد هر گونه حقوق اولیه هویتی از قبیل داشتن اسناد هویتی چون شناسنامه بوده است. 

تبدیل به شعار اصلی مخالفان حکومت « همه مردم سوریه یکی هستند»ده بود تا شعار باعث ش مسألههمین 

 شود.

جامعه سوریه یک جامعه دو قطبی از جهت مدرن و سنتی بودن نیز است. بخش های از جامعه به خصوص در 

 .قسمت های شرقی و عشائری زندگی سنتی دارند در حالی که در بخش غربی و پایتخت جامعه مدرن است

ها و اقوام با این همه همچنان تعلق به خاک واحدی به نام سوریه و سوری بودن تنها عنصر مشترک میان گروه

اداری  -مختلف در جامعه سوریه است. طبقات جامعه سوریه شامل یک گروه از نخبگان نظامی و سیاسی 

ه متشکل از اساتید دانشگاه، بسیار ثروتمند و اکثریت ضعیف است. اگرچه طبقه متوسط نحیفی نیز در جامع

وکلا، پزشکان و کارمندان نیز وجود دارد. با این حال طبقه متوسط در شرایطی نیست که از دو قطبی شدن 

 .اقلیت ثروتمند حاکم و اکثریت فقیر جلو گیری کند
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سوء سال بحران و جنگ، جامعه سوری مثل هر جامعه دیگری به طور طبیعی سرشار از سوء ظن و  9به دلیل 

 تفاهم است. در چنین شرایطی هر رفتار در مظان سوء برداشت و توصیف منفی است.

درصد آنها در  ۶۵جمعیت سوریه هم عمدتاً در کلان شهرها و شهرهای بزرگ متمرکز شده و بیش از 

نشینی در اطراف دمشق و حلب و مهاجرت بی شهرهای بزرگ و کوچک زندگی می کنند. پیدایش حاشیه

وستاها به شهرها موجب تمرکز بی سابقه جمعیت در نقاط شهری شده است. این تمرکز جمعیتی در رویه از ر

کنار فقدان انسجام هویتی و یکپارچگی انسجام اجتماعی موجب می شود تا فضای تنش و خشونت در جامعه 

زمینه ساز جنگ افزایش یابد. اگر این تنش ها با گسست های قومیتی، مذهبی و زبانی نیز تشدید شود عملا 

 داخلی در جامعه است. 

 تشدید روندهای مهاجرت درون و برون کشوری

های تجربه شده مهاجرت درون و برون کشوری را تجربه کرده است. سوریه در دوران بحران بزرگترین رویه

یک  بحران های ناشی از مهاجرت در سوریه در بالاترین حد قابل تصور آن وجود دارد. سوریه از این جهت

ای در برخی مناطق و به های شهری و حومهکشور بسیار متمایز و یگانه است. افزایش چند برابری جمعیت

موازات شهرها یا مناطق شهری فاقد سکنه که نوعی برهوت وارگی را تداعی می کند جلوه های اصلی پدیده 

شیخون و در خصوص مهاجرت سهمگین است. این برهوت وارگی هم در خصوص یک شهر کامل مثل خان 

 بخش از یک شهر مثل حمص و حلب وجود دارد.

های تجمع بیش از حد جمعیت های مهاجر هم در شهرهای اصلی و بزرگ مثل لاذقیه و ادلب، هم در حومه

شهری و هم در تسخیر یک شهر یا یک بخش شهری تخلیه شده از سوی مهاجران جدید دیده می شود. 

های میلیونی معارض به شمال غرب سوریه خودخواسته و خانوادگی جمعیتپدیده مهاجرتی دیگر جابجایی 

ادلب و به تبع بازگشت مهاجران معارض به شهرها و روستاهای سابقشان به نظر  مسألهبا تمرکز بر ادلب است. 

یکی از بغرنج ترین و شاید بدون راه حل ترین معضلات مهاجرتی تاریخ صدسال اخیر جهان باشد. تعیین 

ف خانه ها و املاک معارضین مهاجرت کرده به ادلب و پیرامون و نیز معارضینی که از سوریه به خارج تکلی

کاری خالی هم واز سوریه رفته اند از مسائل مهم است. همچنین مساله غصب منازل و موقعیت های کسب

 وجود دارد.

کشورهای پذیرنده و نسبت آنها های جدید سوری مهاجر در دامن پذیری نسلبه موازات سرنوشت و جامعه

با آینده سوریه هم از مسائل  مهم و بغرنج است. مثلا اینکه هدف ترکها از پذیرش مهاجران سوری جامعه 



 
 

 

د  
دا

مر
14

00
 

  

 

ی، 
اس

سی
ت 

عی
ض

و
ده

آین
ی 

ها
یو

ار
سن

و 
ه 

ری
سو

ی 
اد

ص
اقت

و 
ی 

اع
تم

ج
ا

 

 

9 

ن 
هم

ب
 

13
99

 

 

پذیری ترکی آنها و نهایتا جایگزینی آنها با جمعیت های کردی ساکن در شهرهای مهم کردی هم مرز است 

 های داخلی است.بیرون به موازات مهاجرتمهاجرت به  مسألهاز جلوه های جالب و پیچیده 

 های وهابی و تکفیریقدرت گرفتن جریان

ای که جامعه سوری با آن مواجهه است قدرت گرفتن قرائت اسلام تکفیری در جامعه سوریه مسألهپنجمین 

 شود. اگرچه جنگ و نتایجاست که به عنوان بدیل اسلام اخوانی مطرح شده و به تدریج جایگزین آن می

گران بر این باور باشند که جامعه بعد از جنگ در سوریه مصبیت بار آن باعث شده است تا برخی تحلیل

 جامعه اسلام میانه و معتدل است اما نشانه های قدرتمندی هم برای این موضوع در جامعه وجود ندارد. 

ی بودن در حزب که در های دینی در بدنه حزب بعث و اعلام عمومی آیین و تظاهر به سنافزایش گرایش

تاریخ حزب بی سابقه بوده است همه نشانه هایی از  نگرانی از گسترش اسلام تکفیری و تلاش دولت برای 

 گسترش اسلام میانه و حتی قرائت اخوانی در جامعه است. 

 هاها و ظرفیتفرصت

 ستیزیروحیه مقاومت و ظلم

ها ستیزی آنها است. سوریآوری و ظلمو تابترین ظرفیت جامعه سوری روحیه مقاومت بدون شک مهم

اند، در میان کشورهای عربی و اسلامی از جهت المللی تاب آوردهعلاوه بر این اینکه زیر بار یک جنگ بین

 حمایت از حقوق مردم مظلوم فلسطین و دفاع از همسایگان خود به خصوص لبنانی ها سرآمدند.

فراز و فرودهایی شده و توسط کشورهای مختلف به خصوص  اگرچه این روحیه و گرایش عمومی دستخوش

ترین زیرساخت فرهنگی ها هدف تخریب قرار گرفته است با این حال همچنان مهمها و آمریکاییصهیونیست

ستیزی و مبارزه با جامعه سوری برای احیای خود و صیانت از فرهنگ و تاریخ سوریه است. روحیه ظلم

تنها بخشی از تاریخ سوریه و مبارزات مردمی این کشور است بلکه به عنوان بخشی  استعمار و امپریالیسم نه

 از مرامنامه سیاسی حزب مسلط نیز تصریح شده است.

 افق گشوده به جهان

دانند. آنها به دلیل نواز و پذیرای دیگران میاند و خودشان را مهمانای به جهان داشتهسوری ها افق گشوده

المللی جزء معدود مردمان چند لایه جهان هستند. شخصیت سوری ضور در چهاراه بینموقعیت تاریخی و ح

یک شخصیت پیچیده است، در همان حال که افق گشوده ای نسبت به دیگری دارد و با آغوش باز از او 

د و به ها زیرک و باهوش هستنلوح نیز نیست و به او اعتماد کامل نیز ندارد. سوری کند اما سادهاستقبال می

همین خاطر یک نظام شخصیت چند لایه دارند که در لایه ظاهری و رویین که افق گشوده او به جهان است 
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شود او را انسانی خوش اخلاق، همراه، مهربان و موافق نشان می دهد. زیرکی و باهوش بودن اش اما باعث می

به تصمیم خودش را گرفته است دو حالت در لایه پنهان انسانی محتاط باشد و در لایه سوم که بر اساس تجر

 دارد: دشمن و متخاصم یا محب و دوست پایدار.

ها را همین خصلت باعث شده است تا در نظر دیگرانی که توانایی ها تشخیص ویژگی های شخصیتی سوری

به ها، گویی قرار بدهند. برای یک سوری ارتباط با دیگران به خصوص خارجیندارند، آنها در مظان کذب

طور همزمان با هر سه سطح لایه شخصیتی نه تنها رفتار ناپسندی نیست بلکه نشانه مهارت و زرنگی و باهوش 

با این حال  سوری ها همان قدر که با آغوش باز پذیرای دیگران هستند به آن ها دیر  .بودت شخص است

 شوند.کنند و دیر صمیمی میاعتماد می

 دگیخانواده دوستی و علاقمندی به زن

سوری ها خانواده دوست هستند و خانواده مهم ترین واحد اجتماعی جامعه سوریه است. پیوندهای خونی و 

شود، بنیادهای اساسی نظم اجتماعی این جامعه ای نیز تقویت میای و قبیلهخویشاوندی که با فرهنگ عشیره

ادگی را افزایش داده و در مقابل است. صله رحم و دید و بازدیدها و رفت آمدهای خانوادگی انسجام خانو

انسجام اجتماعی موقعیت خانواده را تحکیم کرده است. قدرت خانواده در تمام جامعه سوری به -ضعف 

ها تصمیم گیرنده های اصلی خصوص بخش های سنتی تا آنجا است که در موضوع ازدواج همچنان خانواده

 .دبرای انتخاب مورد مناسب ازدواج برای فرزندان هستن

های اقتصادی، مردمانی شاد و خوشگذران هستند. اهل تفریحات، قهوه آنها علی رغم همه مصائب و تضایق

های تلخ، گشت و گذار در خیابان ها و طبیعت هستند. سفره های رنگین و وعده های غذایی شیرین دارند. 

 .استفاده زیاد از ماهواره تجلی نشانه بارز مصرف فرهنگی است

 ان و رقباجایگاه ایر 

های خارجی در سوریه است. آمریکا و رژیم ترین دولتترین برآوردها ایران همچنان جزء محبوبدر بدبینانه

صهیونیستی به شدت منفور هستند. عربستان سعودی و ترکیه به عنوان مهم ترین رقبای ایران در سوریه نیز از 

شته روزگار خوشی داشت، با افت محبوبیت محبوبیت مردمی برخوردار هستند. روسیه که در سالیان گذ

 شدیدی مواجه شده است اما همچنان موقعیت مهمی در جامعه و به خصوص دولت سوریه دارند. 

مهم ترین رقیب ایران در سوریه از یک سو روسیه و از سوی دیگر ترکیه و عربستان است. در واقع رقابت 

یزان ارتباط با دولت سوریه است در حالی که رقابت ایران با میان ایران و روسیه بیشتر رقابت بر سر نحوه و م

 ترکیه و عربستان بر سر قرائتی از اسلام است.
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های آشکاری از تلاش رقبای ایران به خصوص آمریکا و عربستان برای تبدیل شدن ایران به دشمن اول  نشانه

نخبگان و افراد مشعور به خصوص  گذاری اصلی با تمرکز بر برخیخورد. سرمایهمردم سوریه به چشم می

 های اجتماعی در سوریه در حال تبلیغ بر علیه ایران هستند.ها است که در فضای آزاد شبکهسلبریتی

 وضعیت فعالیت فرهنگی و رسانه ای ایران

فرهنگی ایران در  ای همچون کشور عراق تقریبا هیچ، توصیفی نسبتاً نزدیک به واقعیت از وضعیت رسانه

 است.  کارها و اقدمات زیاد و تاثیرات آن بسیار کم است. سوریه

مهم ترین و اثر گذارترین فعالیت فرهنگی در سوریه رفتار نیروهای مستشاری در جریان جنگ بوده است که 

 اند را تحت تاثیر قرار داده است.بخش قابل توجهی از جمعیتی را که به صورت مستقم با آنها در ارتباط بوده

ها راق که تعداد زیادی شبکه های تلویزیونی این کشور وجود دارد اما میزان اثرگذاری این شبکهبرخلاف ع

شود، در سوریه همین زیر ساخت و امکان نیز محدود درصد بر آورد می 10بسیار محدود و تقریباً کمتر از 

نی سوری وضعیت مطلوبی ترین رسانه ایرانی از نگاه جامعه نخبگااست. وضعیت شبکه العالم به عنوان مهم

ها داخل فضای مجازی متوجه ایران است و در این حوزه تولیدات ندارد. در سوریه هم بیشترین آسیب

 ای جریان مقاومت مطلوب نبوده است.رسانه

 نیروهای اجتماعی و تاریخی در سوریه 

 ل موارد زیر است:مهم ترین نیروهای موثر در سوریه که هر گونه طرحی باید آنها را لحاظ کند شام

 نیروی دین )قدرت جریان های دینی سنی با دو گرایش اخوانی و تکفیری(

 حزب بعث و ارتش به عنوان مهم ترین و سازمان یافته ترین جریان سیاسی در جامعه

 ای )قبایل مهم و پرنفوذ(نیروی قبیله

 گیری(نیروی روشنفکران و طبقه متوسط)ضعیف اما در حال شکل

 بازرگانان و سرمایه داران بزرگ) قدرتمند و پنهان(تجار و 

 های  پیش رو برای فعالیت در سوریهامکان 

 اصلاح ساختار حکمرانی حزب بعث و دولت

 ایجاد ساختارهای جدید همزمان با حذف ساختارهای موجود
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 ایجاد ساختارهای موازی و جدید و تلاش برای رشد آنها

 در سوریهسناریوهای وضعیت احتمالی آینده 

 . اصلاح روش های حکمرانی و کارآمدی دولت ۱

دولت سوریه باید به سرعت و با انجام چند اقدام نمادین در مبارزه با فساد و کارآمدی اعتماد از دست رفته 

جامعه سوریه را بازگرداند. در جامعه نخبگانی سوریه این سناریو هیچ اقبالی ندارد. در واقع امید به اصلاح 

پذیری ساختار متمرکز است. با جامعه سوریه تقریباً صفر است. بیشتر نظرات تاکید بر فقدان اصلاح دولت در

این حال این سناریو تنها امکان پیش روی مقاومت است و باید به عنوان نقطه تمرکز در دستور کار قرار گیرد. 

حکومت و ارتش نباید حق ایجاد  ها برخورد کند و ماموراندولت سوریه نباید با مردم خود همچون بیگانه

مزاحمت شهروندان را داشته باشند. ایجاد مراکزی برای شنیدن گزارش از  تخلفات کارمندان و ماموران 

تفاوتی دولت نسبت به مردم را اصلاح کند. در این سناریو دولت سوریه و نظام تواند چهره بیدولت می

 یابد.یسیاسی از طریق اصلا روش های حکمرانی تداوم م

 . خیزش مجدد جریان های معارضه و مخالفین۲

ترس از خیزش مجدد و آشوب های سراسری و شعله ور شدن مجدد جنگ داخلی در جامعه سوریه مشهود 

در شهرهای جنوبی کشور سوریه  2020است. به خصوص آن که نشانه های از آن در جریان بحران اقتصادی 

تمالی وضعیت اقتصادی احتمال چنین رخدادی در جامعه به عنوان یک دیده شده است. با بحرانی تر شدن اح

 سناریوی احتمالی وجود دارد.

 . کودتا و تغییر حکومت۳

ترین اتفاق در شرایط کنونی در سوریه است. این کودتا بر علیه بشار اسد با همراهی بخشی از ارتش محتمل

ح و تغییراتی که در بخشی از جریان حزب ایجاد شده کودتایی در کاخ بشار اسد و اصلاسناریو با انجام شبه

 است که می تواند به معنای کاهش انسجام درون حزبی باشد، این سناریو بیش از پیش تقویت شده است.
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